ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

LEI Nº 2.327, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2020.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO DE ESPIGÃO DO OESTE, estado de Rondônia, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal, FAZ SABER que
a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 431.400,00 (quatrocentos e trinta e um mil e quatrocentos
reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Saúde SEMSAU, provenientes
de transferência de recursos Federal.

Art. 2º - Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei,
será obedecido à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

I.
02   07   02 BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA

429 10.301.1010.3048.0000 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 2.000,00

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 02

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

451 10.301.1010.3050.0002
DESPESAS COM GESTÃO DA REDE MUNICIPAL
DE ATENÇ 20.000,00

  3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL F.R.: 0 1 02

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

452 10.301.1010.3050.0002
DESPESAS COM GESTÃO DA REDE MUNICIPAL
DE ATENÇ 60.000,00

  3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL F.R.: 0 1 27

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010  101 ATENÇÃO BASICA

453 10.301.1010.3050.0002
DESPESAS COM GESTÃO DA REDE MUNICIPAL
DE ATENÇ 3.500,00

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 02

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

454 10.301.1010.3050.0002
DESPESAS COM GESTÃO DA REDE MUNICIPAL
DE ATENÇ   700,00

  3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 27

  1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
  010  101 ATENÇÃO BASICA

II.02 07 02 BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA

    461 10.301.1010.3051.0000
PROGRAMA DE AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE (AFC) 11.000,00

      3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 02

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

III.02 07 04 BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

    471 10.302.1010.3052.0000
DESPESAS COM CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL 15.000,00

      3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL F.R.: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  111 C.A.P.S

    494 10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULAT 5.000,00

      3.3.90.48.00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PES-
SOAS FÍSICAS F.R.: 0 1 02

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

    500 10.302.1010.3054.0003
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULAT 30.000,00

      3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES-
SOAL CIVIL F.R.: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  107 Média e Alta Complexidade

    501 10.302.1010.3054.0003
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULAT 21.000,00

      3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 02

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

    506 10.302.1010.3054.0003
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULAT 22.000,00

      3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 02

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

IV.02 07 05 BLOCO DE CUSTEIO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

    523 10.305.1010.3056.0002
DESPESAS COM PISO FIXO DE VIGILÂNCIA
EM SAÚDE - PF   700,00

      3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 02

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

V.02 07 02 BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA

    907 10.301.1010.3050.0002
DESPESAS COM GESTÃO DA REDE MUNICI-
PAL DE ATENÇ 7.000,00

      3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 3 27

      3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

      010  101 ATENÇÃO BASICA

ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

VI.02 07 04 BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

      930 10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULAT 17.500,00

        3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 3 17

        3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

        010  107 Média e Alta Complexidade

      970 10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULAT 208.000,00

        3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0 1 20

        1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

        010  135 EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

VII.02 07 00 SEMSAU

      403 10.301.2001.3046.0000
GESTÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
PRÓPRIO 3.000,00

        3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 02

        1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

        010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

      406 10.301.2001.3046.0000
GESTÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
PRÓPRIO 5.000,00

        3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 1 02

        1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

        010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

Art. 3º - Para dar cobertura ao crédito acima mencionado, serão utilizados a
Fonte de Recurso a seguir indicada:

I. Anulação Parcial e Dotação orçamentária no valor de R$ 431.400,00 (quatro-
centos e trinta e um mil e quatrocentos reais) com as seguintes classificações:
  I.02  07  00 SEMSAU

402 10.301.2001.3046.0000

GESTÃO DA REDE MUNICIPAL DE SA-
ÚDE PRÓPRIO -28.500,00

  3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

F.R.
Grupo: 0 1 02

    1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
    010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

408 10.301.2001.3046.0000
GESTÃO DA REDE MUNICIPAL DE SA-
ÚDE PRÓPRIO   -700,00

  3.3.71.70.00

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM
CONSÓRCIO PÚBLICO

F.R.
Grupo: 0 1 02

    1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
    010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

411 10.301.2001.3046.0000
GESTÃO DA REDE MUNICIPAL DE SA-
ÚDE PRÓPRIO -15.000,00

  3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

F.R.
Grupo: 0 1 02

    1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

    010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

413 10.301.2001.3046.0000
GESTÃO DA REDE MUNICIPAL DE SA-
ÚDE PRÓPRIO -8.000,00

  3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

F.R.
Grupo: 0 1 02

    1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
    010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

II.02 07 00 SEMSAU

  414   10.301.2001.3046.0000
GESTÃO DA REDE MUNICIPAL DE SA-
ÚDE PRÓPRIO -15.000,00

      3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

F.R.
Grupo: 0 1 02

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

  415   10.301.2001.3046.0000
GESTÃO DA REDE MUNICIPAL DE SA-
ÚDE PRÓPRIO -5.000,00

      3.3.90.40.00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇ F.R. Grupo: 0 1 02

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

III.02 07 02 BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA

  437   10.301.1010.3050.0000
DESPESAS COM GESTÃO DA REDE MU-
NICIPAL DE ATENÇÃO -4.950,00

      3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
F.R.
Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  101 ATENÇÃO BASICA

  443   10.301.1010.3050.0000
DESPESAS COM GESTÃO DA REDE MU-
NICIPAL DE ATENÇÃO   -700,00

      3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

F.R.
Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  101 ATENÇÃO BASICA

  906   10.301.1010.3050.0002
DESPESAS COM GESTÃO DA REDE MU-
NICIPAL DE ATENÇÃO -7.000,00

      3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

F.R.
Grupo: 0 3 27

      3
Recursos do Tesouro - Exercícios Anterio-
res

      010  101 ATENÇÃO BASICA

IV.02 07 03 BLOCO GESTÃO SUS

  464   10.301.1010.3102.0000
GESTÃO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
EM SAÚDE -6.000,00

      3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL
F.R.
Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  128 Recursos do Sus- Bloco Custeio

  465   10.301.1010.3102.0000
GESTÃO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
EM SAÚDE -3.000,00

      3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
F.R.
Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  128 Recursos do Sus- Bloco Custeio

  466   10.301.1010.3102.0000
GESTÃO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO
EM SAÚDE -3.000,00

      3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

F.R.
Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

      010  128 Recursos do Sus- Bloco Custeio

  467   10.306.1010.3058.0000
IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALI-
MENTAR E NUTRICION -8.000,00

      3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
F.R.
Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  125
FAN-PROG.FINANC.AÇÕES ALI-
MENT.NUTRIÇÃO

                V.
02 07 03 BLOCO GESTÃO SUS

  468   10.306.1010.3058.0000
IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA ALI-
MENTAR E NUTRICION -3.000,00

      3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  125
FAN-PROG.FINANC.AÇÕES ALI-
MENT.NUTRIÇÃO

VI. 02 07 04
BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXI-
DAD

  475   10.302.1010.3052.0000
DESPESAS COM CENTRO DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL CA -5.000,00

      3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  111 C.A.P.S

  476   10.302.1010.3052.0000
DESPESAS COM CENTRO DE ATEN-
ÇÃO PSICOSSOCIAL CA -10.000,00

      3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  111 C.A.P.S

  492   10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE AMBULATO -28.000,00

      3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  107 Média e Alta Complexidade

  495   10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE AMBULATO -2.000,00

      3.3.90.48.00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS F.R. Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  107 Média e Alta Complexidade

  499   10.302.1010.3054.0003
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE AMBULATO -21.000,00

      3.1.90.11.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 1 02

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  001 RECURSOS PRÓPRIOS/ORDINÁRIOS

  929   10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE AMBULATO -2.500,00

      3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 0 3 17

      3
Recursos do Tesouro - Exercícios Anterio-
res

      010  107 Média e Alta Complexidade

  931   10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE AMBULATO -5.000,00

      3.3.90.33.00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCO-
MOÇÃO F.R. Grupo: 0 3 17

      3
Recursos do Tesouro - Exercícios Anterio-
res

      010  107 Média e Alta Complexidade

ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

  934   10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE AMBULATO -10.000,00

      3.3.90.40.00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇ F.R. Grupo: 0 3 17

      3
Recursos do Tesouro - Exercícios Anterio-
res

      010  107 Média e Alta Complexidade

V.
02 07 04 BLOCO DE CUSTEIO - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDAD

  971   10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULATO -175.000,00

      3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA F.R. Grupo: 0 1 20

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  135 EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

  972   10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULATO -20.000,00

      3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA F.R. Grupo: 0 1 20

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  135 EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

  973   10.302.1010.3054.0000
DESPESAS COM MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE AMBULATO -13.000,00

      3.3.90.48.00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS F.R. Grupo: 0 1 20

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  135 EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL

VI.
02 07 05 BLOCO DE CUSTEIO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  517   10.305.1010.3056.0000
DESPESAS COM PISO FIXO DE VIGILÂNCIA EM
SAÚDE - PFV -32.050,00

      3.3.90.37.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA F.R. Grupo: 0 1 27

      1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

      010  106 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor nesta data.

Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 24 de dezembro de
2020.

Nilton Caetano de Souza
Prefeito Municipal

Valdinéia Vaz Lara

Coordenadora Municipal de Planejamento e Orçamento

Jackeline Coelho da Rocha
Procuradora Geral do Município